Nec terret ista, qua tumes, uaesania,  
quod uultuosus, quod supinus, quod rigens  
tormenta leti comminaris asperi;  
si me mouere rebus ullis niteris,  
175 ratione mecum, non furore, dimica!

Iubes, relictis patris et Christi sacris  
ut tecum adorem feminas mille ac mares,  
deas deosque deque sexu duplici  
natos, nepotes, abnepotes, editos  
180 et tot stuprorum sordidam prosapiam.

Nubunt puellae, saepe luduntur dolis,  
amasionum comprimuntur fraudibus,  
incesta feruent, furta moechorum calent,  
fallit maritus, odit uxor paelicem,  
185 deos catenae conligant adulteros.

Ostende, quaeso, quas ad aras praecipis  
ueruece caeso fumet ut caespes meus?  
Delfosne pergam? sed uetat palestrici  
corrupta ephybi fama, quem uester deus  
190 effeminauit gymnadis licentia.

Mox fleuit inpuratus occisum graui  
disco et dicauit florulentum subcubam;  
conductus idem pauit alienum pecus,  
furem deinde perdit passus gregis  
segnis bubulcus tela et ipsa pedidit.

195

An ad Cybebes ibo lucum pineum?  
puer sed obstat gallus ob libidinem  
per triste uulnus perque sectum dedecus  
ab in pudicae tutus amplexu deae,  
per multa Matri sacra plorandus spado.

200

Sed, credo, magni limen amplectar Iouis,  
qui si citetur legibus uestris reus,  
laqueis minacis implicatus Iuliae  
luat seueram uictus et Scantiniam  
te cognitore dignus ire in carcerem.

205

Quid, aureorum conditorem temporum  
censes colendum? quem fugacem non negas  
latuisse furtim, dum reformidat malum,  
quem si beate uiuere audit Iuppiter,  
plecat necesse est occulendi consios.

210

Quid inter aras dissidentum numinum  
putas agendum? Martis indignabitur  
offensa uirtus, si colatur Lemnius,  
Iunonis iram sentiet, quisque ut deum  
signo aut sacello consecrari Herculem.

215

Dicis licenter haec poetas fingere,  
sed sunt et ipsi talibus mysteriis  
tecum dicati, quodque describunt colunt.  
tu cur piaclum tam libenter lectitas,  
cur in theatris te uidente id plauditur?

220

Cygnus stuprator peccat inter pulpita,  
saltat Tonantem tauricornem ludius,  
spectator horum pontifex summus sedes  
ridesque et ipse nec negando diluis,  
cum fama tanti polluatur numinis.

225

Cur tu, sacrate, per cachinnos solueris,  
cum se maritum fingit Alcmenae deus?  
meretrix Adonem uulneratum scaenica  
libidinoso plangit adfectu palam,  
nec te lupanar Cypridis sanctae mouet?

230

Quid, quod sub ipsis ueritas signis patet,  
formata in aere criminum uestigiis?  
quid uult sigillum semper adfixum Ioui  
auis ministrae? nempe uelox armiger  
leno, exoletum qui tyranno pertulit.  
235

Facem recincta ueste praetendit Ceres:  
cur, si deorum nemo rapuit uirginem,  
quam nocte quaerens mater errat peruigil?  
fusos rotantem cernimus Tirintium:  
cur, si Neaerae non fuit ludibrio?  
240

Quid, rusticorum monstra detester deum,  
Faunos, Priapos, fistularum praesides,  
nymfas natantes incolasque aquatiles,  
sitas sub alto more ranarum lacu,  
diuinitatis ius in algis uilibus?  
245

Ad haec colenda me uocas, censor bone?  
potesne quidquam tale, si sanum sapis,  
sanctum putare? nonne pulmonem mouet  
derisus istas intuens ineptias,  
quas uinolentae somniis fingunt anus?  
250

Aut si, quod usquam est uanitatis mysticae,  
nobis colendum est, ipse primus incipe.  
promisce adora, quidquid in terris sacri est,  
deos Latinos et deos Aegyptios,  
quis Roma libat, quis Canopus supplicat.  
255

Venerem precaris, conprecare et simiam;  
placet sacratus aspis Aesculapii:  
crocodillus, ibis et canis cur displicant?  
adpone porris religiosas arulas,  
uenerare acerbum caepe, mordax allium.  
260

Fuligini ture placantur lares  
et respuuntur consecrata holuscula?  
aut unde maior esse maiestas focus  
quam nata in hortis sarculatis creditur,  
si numen ollis, numen et porris inest?  
265

Sed pulchra res est forma in aere sculptilis:  
quid inprecabor officinis Graeciae,  
quae condiderunt gentibus stultis deos?  
forceps Mironis, malleus Polycliti  
natura uestrum est atque origo caelitum.  
270

Ars seminandis efficax erroribus  
 barbam rigentem dum Iouis circumPLICAT,  
 dum defluentem leniter flectens comam  
 limat capillos et corimbos Liberi  
 et, dum Mineruae pectus hydri asperat,

275

iniecit atram territis formidinem,  
 ut fulmen aeris ceu Tonantis horreant,  
 tremant uenenum sibilantis Gorgonae,  
 putent ephybum post triumphos Indicos  
 ferire thyrso posse, cum sit ebrius.

280

Tum quod Dianam molle succinctam uident,  
 uenantis arcum pertimescunt uirginis;  
 si forte uultum tristioris Herculis  
 liquore criso massa finxit fusilis,  
 clauam minari, ni colatur, creditur.

285

Iam quis pauentum corda terror occupat,  
 Iunonis iram si polite expresserit?  
 uelut retortis intuens obtutibus  
 auertat ora de litantis hostia,  
 lapis seuera fronte mentitur minas.

290

Miror, quod ipsum non sacrastis Mentorem  
 nec templum et aras ipse Fidias habet,  
 fabri deorum uel parentes numinum,  
 qui si caminis institissent segnus,  
 non esset ullus Iuppiter conflatalis.

295

Non erubescis, stulte, pago dedit,  
 te tanta semper perdidisse obsonia,  
 quae dis ineptus obtulisti talibus,  
 quos trulla, peluis, cantharus, sartagines,  
 fracta et liquata contulerunt uascula?

300

Ignosco fatuis haec tamen uulgaribus,  
 quos lana terret discolora in stipite,  
 quos saepe falsus circulator decipit,  
 quibus omne sanctum est, quod pauendum rancidae  
 edentularum cantilena suaserint;

305

uos eruditos miror et doctos uiros,  
 perpensa uitiae quos gubernat regula,  
 nescire uel diuina uel mortalia  
 quo iure constant, quanta maiestas regat,  
 quidquid creatum est, quae creauit omnia.

310

315      Deus perennis, res inaestimabilis,  
non cogitando, non uidendo clauditur,  
excedit omnem mentis humanae modum  
nec comprehendi uisibus nostris ualet  
extraque et intus inplet ac superfluit.

320      Intemporalis, antequam primus dies,  
esse et fuisse semper unus obtinet;  
lux ipse uera ueri et auctor luminis,  
cum lumen esset, lumen effudit suum,  
ex luce fulgor natus hic est filius.

325      Vis una patris, uis et una est filii  
unusque ab uno lumine splendor satus  
pleno refulsit claritatis numine;  
natura simplex pollet unius dei  
et, quidquid usquam est, una uirtus condidit:

330      caelum solumque, uim marini gurgitis,  
globos dierum noctiumque praesides,  
uentos, procellas, fulgura, imbræ, nubila,  
septem triones, hesperos, aestus, niues,  
fontes, pruinas et metalla et flumina;

335      praerupta, plana, montium conuallia,  
feras, uolucres, reptiles, natatiles,  
iumenta, pecua, subiugales, beluas,  
flores, fructecta, germina, herbas, arbores,  
quae sunt odori quaeque uernant esui.

340      Haec non labore et arte molitus deus  
sed iussione, quam potestas protulit,  
mandauit esse; facta sunt, quae non erant,  
uerbo creauit omniformem machinam,  
uirtus paterna semper in uerbo fuit.

345      Cognostis ipsum, nunc colendi agnoscite  
ritum modumque, quale sit templi genus,  
quae dedicari sanxerit donaria,  
quae uota poscat, quos sacerdotes uelit,  
quod mandet illic nectar inmolarier.

350      Aedem sibi ipse mente in hominis condidit  
uiuam, serenam, sensualem, flabilem,  
solui incapacem posse nec distractilem,  
pulchram, uenustam, praeminentem culmine,  
discriminatis inlitam coloribus.

355

Illic sacerdos stat sacrato in limine  
foresque primas uirgo custodit Fides,  
innexa crines uinculis regalibus  
poscit litari uictimas Christo et patri,  
quas scit placere candidatas, simplices:

360

frontis pudorem, cordis innocentiam,  
pacis quietem, castitatem corporis,  
dei timorem, regulam scientiae,  
ieiuniorum parcitatem sobriam,  
spem non iacentem, semper et largam manum.

365

Ex his amoenus hostiis surgit uapor  
uincens odorem balsami, turis, croci,  
auras madentes Persicorum aromatum,  
sublatus inde caelum adusque tollitur  
et prosperatum dulce delectat deum.

370

Hanc disciplinam quisquis infensus uetat,  
uetat probatum uiuere et sanctum sequi,  
uetat uigorem mentis alte intendere  
nostrique acumen ignis ad terram uocat  
nec excitari uim sinit prudentiae.

375

O mersa limo caecitas gentilium,  
o carnulenta nationum pectora,  
o spissus error, o tenebrosum genus  
terris amicum, deditum cadaueri,  
subiecta semper intuens, numquam supra!

380

Furorne summus ultima et dementia est  
deos putare, qui creantur nuptiis,  
rem spiritalem terrulente quaerere,  
elementa mundi consecrare altaribus,  
id, quod creatum est, conditorem credere,

385

deasceato supplicare stipiti,  
uerris cruento scripta saxa spargere,  
aras ofellis obsecrare bubulis,  
homines fuisse cum scias, quos consecras,  
urnas reorum morticinas lambere?

390

Desiste, iudex saeculi, tantum nefas  
uiris iubere fortibusque et liberis!  
nil est amore ueritatis celsius;  
dei perennis nomen adserentibus  
nihil pauori est, mors et ipsa subiacet.'

Dudum coquebat disserente martyre  
Asclepiades intus iram subdolam  
stomachatus alto felle, dum longum silet  
bilemque tectis concipit praecordiis,  
tandem latentis uim furoris euomit:

395

‘Pro Iuppiter! quid est, quod ex hoc audio?  
stat inter aras et deorum imagines  
et, quod fateri cogor, in medio foro  
tacente memet ac perorat perditus,  
quidquid sacrorum est ore foedans inpio.

400

O fas priorum, moris o prisci status!  
inuenta regum pro salute publica  
Pompiliorum nostra carpunt saecula.  
quis hos sofistas error inuexit nouus,  
qui non colendos esse diuos disputent?

405

Nunc dogma nobis christianum nascitur  
post euolutos mille demum consules  
ab urbe Roma, ne retexam Nestoras.  
quidquid nouellum surgit, olim non fuit.  
uis summa rerum nosse? Pyram consule!

410

Vbi iste uester tunc erat summus deus,  
diuum fauore cum puer Mauortius  
fundaret arcem septicollem Romulus?  
quod Roma pollet auspicato condita,  
Ioui Statori debet et dis ceteris.

415

Hoc sanctum ab aeuo est, hoc ab atauis traditum:  
placanda nobis pro triumphis principis  
delubra, faustus ut secundet gloriam  
procinctus utque subiugatis hostibus  
ductor quietum frenet orbem legibus.

420

Accingere ergo, quisquis es, nequissime,  
pro principali rite nobiscum deos  
orare uita uel, quod hostem publicum  
pati necesse est, solue poenam sanguine:  
spreuisse templa respuisse est principem.’

425

Tunc ille: ‘Numquam pro salute et maximis  
fortissimisque principis cohortibus  
aliter precabor, quam fidele ut militent  
Christique lymfis ut renascantur patri,  
capiant et ipsum caelitus paraclitum,

430

ut idolorum respuant caliginem,  
cernant ut illud lumen aeternae spei  
non suculentis influens obtutibus  
nec corporales per fenestras emicans,  
puris sed intus quod relucet mentibus.

435

440

445

450

455

460

465

470

Pupilla carnis crassa crassum perspicit  
et res caduca, quod resoluendum est, uidet,  
liquidis uidendis aptus est animae liquor,  
natura feruens sola feruentissimae  
diuinitatis uim coruscantem capit.

Hoc, opto, lumen imperator nouerit  
tuus meusque, si uelit fieri meus;  
nam si resistit christiano nomini,  
meus ille talis imperator non erit,  
scelus iubenti, crede, numquam seruiam.'

‘Statis, ministri?’ clamitans iudex ait,  
‘statis manusque continetis uindices?  
non rupta sulcis dissecatis uiscera,  
animam nec intus abditam rimamini,  
erumpit unde uox profana in principem?’

Scindunt utrumque milites teterimi  
mucrone huiusco pensilis latus uiri,  
sulcant per artus longa tractim uulnera,  
obliqua rectis, recta transuersis secant  
et iam reiectis pectus albet ossibus.

Nitendo anhelant, diffluunt sudoribus,  
cum sit quietus heros, in quem saeuunt.  
haec inter addit sponte Romanus loqui:  
‘Si quaeris, o praefecte, uerum noscere,  
hoc omne, quidquid laciniamur, non dolet.

Dolet, quod error pectori insedit tuo,  
populos quod istos perditos tecum trahis.  
currunt frequentes undique ad spectaculum,  
gentile uulgus, heu, gemenda corpora,  
crudumque nostrae sortis exemplum tremunt.

Audite cuncti, clamo longe ac praedico,  
emitto uocem de catasti celsior:  
Christus paternae gloriae splendor, deus,  
rerum creator, noster idem particeps  
spondet salutem perpetem credentibus,

475      animae salutem, sola quae non occidit,  
sed iuge durans dispares casus subit:  
aut luce fulget aut tenebris mergitur,  
Christum secuta patris intrat gloriam,  
disiuncta Christo mancipatur tartaro.

480      Curanda mercis qualitas, quaenam mihi  
contingat olim perpetis substantiae;  
nam membra parui pendo, quo pacto cadant,  
casura certe lege naturae suea.  
instat ruina; quod resoluendum est, ruat.

485      Nec distat, ignis et fidiculae saeuiant,  
an corpus aegrum languor asper torqueat,  
cum saepe morbos maior armet saeuitia.  
non ungularum tanta uis latus fodit,  
mucrone quanto dira pulsat pleurisis,

490      nec sic inusta lamminis ardet cutis,  
ut febris atro felle uenas exedit  
uel summa pellis ignis obductus coquit  
papulasque feruor aestuosus excitat:  
credas cremari stridulis cauteribus.

495      Miserum putatis, quod retortis pendeo  
extentus ulnis, quod reuelluntur pedes,  
conpago neruis quod sonat crepantibus:  
sic heiulantes ossa clamant diuidi,  
nodosa torquet quos podagra et artrisis.

500      Horretis omnes hasce carnificum manus:  
num mitiores sunt manus medentium,  
laniena quando saeuit Hippocratica?  
uiuum secatur uiscus et recens cruar  
scalpella tinguit, dum putredo abraditur.

505      Putate ferrum triste chirurgos meis  
inferre costis, quod secat salubriter;  
non est amarum, quo reformatur salus:  
uidentur isti carpere artus tabidos,  
sed dant medellam rebus intus uiuidis.

510      Quis nescit autem, quanta corruptela sit  
contaminatae carnis ac solubilis?  
sordet, tumescit, liquitur, faetet, dolet,  
inflatur ira, soluitur libidine,  
plerumque felle tincta liuores trahit.

Aurum regestum nonne carni adquiritur?  
 inlusa uestis, gemma, bombyx, purpura  
 in carnis usum mille quaeruntur dolis,  
 luxus uorandi carnis aruinam fouet,  
 carnis uoluptas omne per nefas ruit.

515

Medere, quaeso, carnifex, tantis malis,  
 concide, carpe fomitem peccaminum,  
 fac, ut resecto debilis carnis situ  
 dolore ab omni mens supersit libera  
 nec gestet ultra, quod tyrannus amputet.

520

Nec terreas turba circumstantium:  
 hoc perdo solum, quod peribit omnibus,  
 regi, clienti pauperique et diuiti.  
 sic uernularum, sic senatorum caro  
 tabescit, imo cum sepulcro condita est.

525

Iactura uilis mordet et damnum leue,  
 si, quo carendum est, perdere extimescimus.  
 cur, quod necesse est, non uoluntas occupat,  
 natura cur non uertit in rem gloriae?  
 legale damnum deputemus praemiis.

530

Sed praemiorum forma quae sit fortibus,  
 uideamus, illa nempe, quae numquam perit.  
 caelo refusus subuolabit spiritus,  
 dei parentis perfruetur lumine  
 regnante Christo stans in arce regia.

535

Quandoque caelum ceu liber plicabitur,  
 cadet rotati solis in terram globus,  
 sferam ruina menstrualem distruet,  
 deus superstes solus et iusti simul  
 cum sempiternis permanebunt angelis.

540

Contemne praesens utile, o prudens homo,  
 quod terminandum, quod relinquendum est tibi,  
 omitte corpus, rem sepulcri et funeris,  
 tende ad futuram gloriam, perge ad deum,  
 agnosce, qui sis, uince mundum et saeculum!

545

Vixdum elocutus martyr hanc peregerat  
 orationem, cum furens interset  
 Asclepiades: 'Vertat ictum carnifex  
 in os loquentis inque maxillas manum  
 sulcosque acutos et fidiculas transferat.

550

555      Verbositatis ipse rumpatur locus,  
scaturientes perdat ut loquacitas  
sermonis auras perforatis follibus,  
quibus sonandi nulla lex ponit modum;  
ipsa et loquentis uerba torqueri uolo.'

560      Inplet iubentis dicta lictor inpius;  
charaxat ambas unguis scribentibus  
genas cruentis et secat faciem notis,  
hirsuta barbis soluitur carptim cutis  
et mentum adusque uultus omnis scinditur.

565      Martyr fluentem fatur inter sanguinem:  
'Grates tibi, o praefecte, magnas debeo,  
quod multa pandens ora iam Christum loquor:  
artabat ampli nominis paeconium  
meatus unus, inpar ad laudes dei.

570      Rimas patentes inuenit uox edita  
multisque fusa rictibus reddit sonos  
hinc inde plures et profatur undique  
Christi patrisque sempiternam gloriam:  
tot ecce laudant ora, quot sunt uulnera.'

575      Tali repressus cognitor constantia  
cessare poenam praecipit, tunc sic ait:  
'Per Solis ignes iuro, qui nostros dies  
reciprocatis administrat circulis,  
cuius recursu lux et annus ducitur,

580      ignes parandos iam tibi tristis rogi,  
qui fine digno corpus istud deuorent,  
quod perseverans tam resistit nequiter  
sacris uetustis nec dolorum spiculis  
uictum fatiscit fitque poenis fortius.

585      Quis hunc rigorem pectori iniecit stupor?  
mens obstinata est, corpus omne obcalluit,  
tantus nouelli dogmatis regnat furor:  
hic nempe uester Christus haud olim fuit,  
quem tu fateris ipse suffixum cruci.'

590      'Haec illa crux est omnium nostrum salus',  
Romanus inquit, 'hominis haec redemptio est.  
scio incapacem te sacramenti, inpie,  
non posse caecis sensibus mysterium  
haurire nostrum: nil diurnum nox capit.

Tamen in tenebris proferam claram facem,  
sanus uidebit, lippus oculos obteget.  
remouete lumen, dicet insanabilis,  
iniuriosa est nil uidenti claritas.  
audi, profane, quod grauatus oderis!

595

Regem perennem rex perennis protulit  
in se manentem nec minorem tempore,  
quia tempus illum non tenet; nam fons retro  
exordiorum est et dierum et temporum,  
ex patre Christus: hoc pater quod filius.

600

Hic se uidendum praestitit mortalibus,  
mortale corpus sumpsit immortalitas,  
ut, dum caducum portat aeternus deus,  
transire nostrum posset ad caelestia:  
homo est peremptus et resurrexit deus.

605

Congressa mors est membra gestanti deo;  
dum nostra temptat, cessit immortalibus.  
stultum putatis hoc, sofistae saeculi,  
sed stulta mundi summus elegit pater,  
ut stultus esset saeculi prudens dei.

610

Antiquitatem Romuli et Mauortiam  
lupam renarras primum et omen uulturum.  
si res nouellas respuis, nil tam recens:  
uix mille fastis inplet hanc aetatulam  
cursus dierum conditore ab augure.

615

Sescenta possum regna pridem condita  
proferre toto in orbe, si sit otium,  
multo ante clara, quam capellam Gnosiam  
suxisse fertur Iuppiter, Martis pater.  
sed illa non sunt, haec et olim non erunt.

620

Crux ista Christi, quam nouellam dicitis,  
nascente mundo factus ut primum est homo,  
expressa signis, expedita est litteris,  
aduentus eius mille per miracula  
praenuntiatus ore uatum consono.

625

Reges, profetae iudicesque et principes  
uirtute, bellis, cultibus sacris, stilo  
non destiterunt pingere formam crucis,  
crux praenotata, crux adumbrata est prius,  
crucem uetusta conbiberunt saecula.

630

Tandem reiectis uocibus profeticis  
aetate nostra conprobata antiquitas  
coram refulsit ore conspicibili,  
ne fluctuaret ueritas dubia fide,  
635 si non pateret teste uisu comminus.

Hinc nos et ipsum non perire credimus  
corpus, sepulcro quod uorandum traditur,  
quia Christus in se mortuum corpus cruci  
secum excitatum uexit ad solium patris  
640 uiamque cunctis ad resurgendum dedit.

Crux illa nostra est, nos patibulum ascendimus,  
nobis peremptus Christus et nobis deus  
Christus reuersus, ipse qui moriens homo est,  
natura duplex: moritur et mortem domat,  
645 reditque in illud, quod perire nesciat.

Dixisse pauca sit satis de mysticis  
nostrae salutis deque processu spei;  
iam iam silebo: margaritas spargere  
Christi uetamur inter inmundos sues,  
650 lutulenta sanctum ne terant animalia.

Sed quia profunda non licet luctarier  
ratione tecum, consulamus proxima:  
interrogetur ipsa naturalium  
simplex sine arte sensuum sententia,  
655 fuci inperitus fac ut adsit arbiter.

Da septuennem circiter puerum aut minus,  
qui sit fauoris liber et non oderit  
quemquam nec ullum mentis in uitium cadat;  
periclitemur, quid recens infantia  
660 dicat sequendum, quid nouus sapiat uigor.'

Hanc ille sancti martyris uocem libens  
amplexus unum de caterua infantium  
paruum nec olim lacte depulsum capi  
captumque adesse praecipit: 'Quiduis roga',  
665 inquit, 'sequamur, quod probarit pusio.'

Romanus ardens experiri innoxiam  
lactantis oris indolem: 'Filiole', ait,  
'dic, quid uidetur esse uerum et congruens,  
unumne Christum colere et in Christo patrem,  
670 an conprecari mille formarum deos?'

Adrisit infans nec moratus rettulit:  
 'Est quidquid illud, quod ferunt homines deum,  
 unum esse oportet, et, quod uni, est unicum.  
 cum Christus hoc sit, Christus est uerus deus,  
 genera deorum multa nec pueri putant.'

675

Stupuit tyrannus sub pudore fluctuans  
 nec uim decebat innocentia aetatulæ  
 inferre leges nec loquenti talia  
 furor sinebat efferatus parcere:  
 'Quis auctor', inquit, 'uocis est huius tibi?'

680

Respondit ille: 'Mater et matri deus:  
 illa ex parente spiritu docta inbibit,  
 quo me inter ipsa pasceret cunabula,  
 ego ut gemellis uberum de fontibus  
 lac paruuus hausi, Christum et hausi credere.'